
Portaria nº 471, de 22 de novembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 20079955 LOGÍSTICA (Tecnológico) 85 (oitenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO
VIEIRA

Av. Unisinos, 950 Cristo
Rei, 950, Centro
Comunitário, Cristo Rei,
São Leopoldo/RS

2 201000965 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE MATO
GROSSO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

Rua Oswaldo da Silva
Correia, 621, Santa
Marta, Cuiabá/MT

3 200900714 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Av.Anthon Philips, 01,
Vila Hermínia,
Guarulhos/SP

4 200903288 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
LITORAL
CATARINENSE

SOCIEDADE
BLUMENAUENSE DE
ENSINO SUPERIOR

Avenida Santa Catarina,
151, Bairro dos Estados,
Balneário Camboriú/SC

5 201011566 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
SOROCABA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE

Rodovia Raposo Tavares,
S/N, Km 92,5, Jardim
Novo Eldorado,
Sorocaba/SP

6 20070538
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
IPIRANGA

ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO PARÁ -
ADEPA

RODOVIA BR 316, KM0,
500, CABANAGEM,
Belém/PA

7 200814512 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -

UNIME SALVADOR LTDA

Rua Professor Fernando
Rocha, 326, Subdistrito
de São Caetano,
Salvador/BA

8 201009824 QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CÍRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTÃOS DO EMBARÉ -
CTCE

Av Hilario da Silva
Passos, 950, Pq
Universitário,
Descalvado/SP

9 201006815 ARTES PLÁSTICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS BARROS
MELO

AESO ENSINO SUPERIOR
DE OLINDA LTDA.

Avenida Transamazônica,
405, Jardim Brasil II,
Olinda/PE

10 200910593
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

70 (setenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DOM
BOSCO

MISSÃO SALESIANA DE
MATO GROSSO

Avenida Tamandaré,
6000, Jardim Seminário,
Campo Grande/MS

11 200914227
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE
PIMENTA BUENO

SOCIEDADE PIMENTENSE
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
LTDA

Avenida Castelo Branco,
780, Bairro Pioneiros,
Centro, Pimenta
Bueno/RO

12 200805425 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400
(quatrocentas)

FACULDADE
CENECISTA DE
ITABORAÍ

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE
- CNEC

Rua Presidente Costa e
Silva, 212, Centro,
Itaboraí/RJ

13 201000715 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO
EURO-AMERICANO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

Avenida Visconde de
Souza Franco, 72, Reduto,
Belém/PA

14 201008598 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Emília Stefanelli
Ceregatti, s/n, Jardim
Morumbi, Campinas/SP

15 200909990 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO
MARANHÃO

SOMAR-SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR

Rua dos Bicudos, s/n,
Quadra 21 - Lotes 23 e
24, Renascença II, São
Luís/MA

16 201010446
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Governador
Jaime Campos, 6390,
Drurys, Barra do
Garças/MT

17 200907655 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
FRANCA ACEF S/A

Avenida Doutor Armando
Sales Oliveira, 201,
Parque Universitário,
Franca/SP

Portaria nº 471, de 22 de novembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 200901664 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

SUDOESTE PAULISTA
IINSTITUIÇÃO CHADDAD
DE ENSINO SC LTDA

Avenida Prof. Celso
Ferreira da Silva, 1001,
Jardim Europa, Avaré/SP

19 200906918 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

INTEGRAÇÃO TIETE
SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTO EXPEDITO LTDA.

Rua Santa Terezinha,
425, Belvedere, Tietê/SP

20 201014116 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

SUDOESTE PAULISTA
IINSTITUIÇÃO CHADDAD
DE ENSINO SC LTDA

Avenida Prof. Celso
Ferreira da Silva, 1001,
Jardim Europa, Avaré/SP

21 200812890 MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE

DO RIO DOCE
FUNDAÇÃO PERCIVAL
FARQUHAR

Rua Israel Pinheiro ,
2000, Campus Antônio
Rodrigues Coelho,
Universitário,
Governador
Valadares/MG

22 200813151 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE

CIÊNCIAS E LETRAS
ESCOLA SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
LETRAS

Rua Romeu do
Nascimento, 777, Jardim
Portal da Colina,
Sorocaba/SP

23 200801444 MARKETING (Tecnológico) 90 (noventa)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUAÇU
LTDA.

Avenida Getúlio Vargas,
733, Coqueiro,
Manhuaçu/MG

24 200912703 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
SANTA BARBARA

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
JULIAN CARVALHO - AEJC

Rua XI de Agosto, 2.900,
Valinho, Tatuí/SP

25 201008981 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

IUNI Educacional - UNIC
Tanguará Sul Ltda

Avenida Vergílio Favetti,
1200, S, Vila Alta,
Tangará da Serra/MT

26 200807453 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE PORTO
FERREIRA

ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS
REUNIDAS - ASSER

Avenida Padre Nestor
Cavalcante Maranhão, 40,
Jardim Aeroporto, Porto
Ferreira/SP

27 200900355 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR

MADRE CELESTE
SOCIEDADE CIVIL
INTEGRADA MADRE
CELESTE LTDA.

Estrada da Providência,
10, Cidade Nova VIII,
Coqueiro, Ananindeua/PA

28 200908929
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS
REUNIDAS - ASSER

Rua Miguel Petroni, 5111,
Caixa Postal 307,
Loteamento Habitacional
São Carlos 1, São
Carlos/SP

29 200913302 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE
SERGIPE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA

Avenida Delmiro Gouveia,
s/n, Shopping Riomar 2o
piso, Coroa do Meio,
Aracaju/SE

30 200905447 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Av. Nicomedes Alves dos
Santos, 4545, Gávea,
Uberlândia/MG

31 200814188 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA.

Rua Gustavo Ramos
Sehbe, 107,
Cinquentenário, Caxias
do Sul/RS

32 200907389 LOGÍSTICA (Tecnológico) 230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Independência,
412, Jardim Éden,
Sorocaba/SP

33 200813483
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTEGRADA
METROPOLITANA DE
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

Rua Doutor Salles de
Oliveira , 1.661, Vila
Industrial, Campinas/SP

34 201010957 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CERES ANBAR ENSINO TECNICO E

SUPERIOR LTDA
Avenida Anísio Haddad,
6.751, Jardim Morumbi,
São José do Rio Preto/SP

Portaria nº 471, de 22 de novembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

35 200806864 ELETRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA

ESCOLA TECNOLÓGICA DE
CURITIBA LTDA

Rua Itacolomi, 450,
Portão, Curitiba/PR

36 201014780 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO LTDA

Rua São Pedro, s/n,
Jardim Cristo Rei, Nova
Imperatriz,
Imperatriz/MA

37 201001921 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE DE PATO

BRANCO

ASSOCIAÇÃO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S/C
LTDA

Rua Benjamin Borges dos
Santos, 21, Fraron, Pato
Branco/PR

38 200906416 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÃ¡RIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

Rua Diamantina, 567,
Lagoinha, Belo
Horizonte/MG

39 200808224 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PASSO FUNDO

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Paissandu, 1200,
Centro, Passo Fundo/RS

40 200908126
GESTÃO
EMPREENDEDORA
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO CUIABÁ DE
ENSINO E CULTURA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Oswaldo da Silva
Corrêa, 621, Bairro Santa
Marta, Cuiabá/MT

41 20073965 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI -
DEPARTAMENTO
REGIONAL DE SANTA
CATARINA

Rua São Paulo, 1147,
Victor Konder,
Blumenau/SC

42 201002249 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS E DE
TECNOLOGIAS DE
AGUA BOA

FACULDADES CATHEDRAL
DE ENSINO SUPERIOR DO
ARAGUAIA - FACESA

Avenida Planalto, s/n,
Esquina com a Avenida
Universitária, Cidade
Universitária, Água
Boa/MT

43 201012763 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL

DA PARAÍBA
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, JAGUARIBE,
João Pessoa/PB

44 200903240 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

Av. Divaldo Suruagy -
Antiga Beira Rio,SN, s/n,
Centro, Penedo/AL

45 200802119 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Av. Victor Barreto, 2288,
Centro, Canoas/RS

46 200808276 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
TERESINA

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

Rua Areolino de Abreu,
1941, Centro/Norte,
Teresina/PI

47 200910467 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PARAÍSO
DO CEARÁ COLÉGIO FIUSA S/C LTDA

Rua São Benedito, 344,
São Miguel, Juazeiro do
Norte/CE

48 201009004 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA

INSTITUTO PORTO ALEGRE
DA IGREJA METODISTA

Rua Coronel Joaquim
Pedro Salgado, 80,
Terreo, Rio Branco, Porto
Alegre/RS

49 200902094 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES DE SÃO
VICENTE

UNIÃO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Capitão Mor
Aguiar, 798, Centro, São
Vicente/SP

Portaria nº 471, de 22 de novembro de 2011


